
 
 

C O P I A  
 

COMUNE DI SANT'AGOSTINO 
Provincia di Ferrara 

 
SETTORE 5^ - LAVORI PUBBLICI 

 
 

DETERMINAZIONE n. 460 del 24/10/2016 
 
OGGETTO: LAVORI DI COMPLETAMENTO DELLA RISTRUTTURAZIONE 
DELL'ALA VECCHIA DELLA CASA PROTETTA DI DOSSO - APPROVAZIONE 
DEL SAL FINALE E DEL CERTIFICATO REGOLARE ESECUZIONE  E SVINCOLO 
DELLA POLIZZA  FIDEJUSSORIA 
_________________________________________________________________________ 
 

IL CAPO SETTORE 
 

VISTA la seguente normativa riguardante l’adozione di determinazioni e di atti di 
gestione da parte dei responsabili dei servizi: 

- l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
- l’art. 25 del Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 

51 del 28.06.1996 e successiva di chiarimenti n. 58 del 17.09.1996, esecutiva a 
norma di legge; 

- l’art. 42 dello Statuto, approvato con delibera consiliare n. 17 del 30.3.2004; 
 

VISTO il decreto del Commissario Prefettizio n. 2 del 09/05/2016 con il quale sono stati 
attribuiti gli incarichi per le posizioni organizzative ai sensi degli artt. 8, 9,10 e 11 del 
CCNL stipulato il 31/3/1999; 

 
VISTA la deliberazione di Giunta n. 35 del 05/05/2016 di approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione e Piano delle Performance con la quale vengono assegnati ai 
responsabili di servizio le risorse previste nel bilancio 2016/2018 in relazione agli obiettivi 
ad essi affidati; 

 
VISTA la Determina del Responsabile del Settore V° LL.PP. n. 482 del 20/10/2015 con la 
quale è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo per i “LAVORI DI 
COMPLETAMENTO DELLA RISTRUTTURAZIONE DELL'ALA VECCHIA DELLA 
CASA PROTETTA DI DOSSO”, dall’Arch. Alberto Ferraresi con sede in Via Provenzali, 
6/6 – Cento (FE); 

 
VISTA la Determina del Responsabile del Settore V° LL.PP. n. 501 del 28/10/2015 

con la quale: 
 

• è stato disposto di procedere alla gara dell’appalto in oggetto tramite procedura 
negoziata senza previa pubblicazione di bando, ai sensi dei sopraccitati artt. 57 
e 122 del D.Lgs. 163/06 e ss.mm.ii.; 

• è stato approvato lo schema della lettera invito; 



PRESO ATTO che con  Determina del Responsabile del Settore V° LL.PP. n. 557 del 
01/12/2015 è stata disposta l'aggiudicazione definitiva per i “LAVORI DI 
COMPLETAMENTO DELLA RISTRUTTURAZIONE DELL'ALA VECCHIA DELLA CASA 
PROTETTA DI DOSSO”,  alla ditta CSM Consorzio Stabile Modenese SCPA, con sede in 
Via Rizzotto n. 90 a Modena, che ha offerto: 

• un ribasso del 5,78% sull’importo a base d’asta di € 279.497,97, per l’importo 
di € 263.342,99 oltre agli oneri per la sicurezza per € 15.542,14 e quindi per un 
importo complessivo (Iva esclusa) di € 278.885,13; 

• esecuzione delle opere in 90 giorni; 
 
DATO ATTO che in forza della suddetta Determina è stata disposta la consegna dei 

lavori in data 20/01/2016 sotto riserva di legge, in pendenza della registrazione del 
contratto di appalto; 

 
RICHIAMATO il contratto del 14/04/2016 stipulato presso lo Studio notaio Giorgi di 

Cento (FE), con il quale la ditta aggiudicataria ha assunto i lavori in oggetto per l’importo 
sopra riportato; 

 
PRESO ATTO che in data 20/01/2016 il Direttore dei Lavori Arch. Alberto Ferraresi ha 

redatto il Verbale di Consegna Lavori che fissava il termine di ultimazione al 18/04/2016 
pari a 90 gg come da contratto; 

 
PRESO ATTO della sospensione e delle proroghe dei lavori, che fissavano il nuovo 

termine di ultimazione al 03/07/2016; 
 
VISTA la determina del Responsabile del Settore V°  - LL.PP. n. 181 del 10/05/2016 

con la quale è stato approvato il  1° SAL e liquidato il Certificato di Pagamento n. 1; 
 
VISTA la determina del Responsabile del Settore V°  - LL.PP. n. 230 del 09/06/2016 

con la quale è stata approvata la perizia suppletiva di variante che comporta un importo 
aggiuntivo, pari ad € 13.942,48 (oltre Iva al 10%), corrispondente ad un aumento inferiore 
al 5% rispetto all’importo di contratto di € 278.885,13; 

 
VISTA la determina del Responsabile del Settore V°  - LL.PP. n. 275 del 18/07/2016 

con la quale è stato approvato il  2° SAL e liquidato il Certificato di Pagamento n. 2;   
 
VISTA la determina del Responsabile del Settore V°  - LL.PP. n. 359 del 30/08/2016 

con la quale è stato approvato il  3° SAL e liquidato il Certificato di Pagamento n. 3;   
 
PRESO ATTO che i lavori sono stati ultimati in data 02/07/2016, quindi nel rispetto dei 

termini del contratto, dell'atto di sottomissione e delle proroghe concesse; 
 
VISTO lo Stato di Avanzamento dei Lavori Finale per le opere di cui all’oggetto, 

eseguite dalla ditta CSM Consorzio Stabile Modenese SCPA di Modena, redatto e 
sottoscritto dalla Direzione Lavori oltre che dall’impresa appaltatrice dell’importo 
complessivo di € 277.285,47, oltre € 15.542,14 per oneri della sicurezza per complessivi 
292.827,61 IVA esclusa;  

 
DATO ATTO, che sulla base del conto finale risulta un ammontare netto dell’appalto di  

€ 277.285,47 da cui, deducendo l’ammontare degli acconti corrisposti in fase di stato 
avanzamento lavori pari ad € 172.209,53 relativamente al S.A.L. n. 1, € 103.936,01 
relativamente al S.A.L. n. 2 e € 15.217,94 relativamente al S.A.L. n. 3, risulta sussistere un 
credito per l’impresa esecutrice di € 1.464,13 oltre IVA di legge;  



 
VISTO il Certificato di Regolare Esecuzione redatto in data 28/09/2016 dal Direttore 

dei Lavori Arch. Alberto Ferraresi dal quale risulta che sussiste un credito per l’impresa 
esecutrice di € 1.464,13 oltre IVA di legge; 

 
VISTA la fattura n. 6/PA del 30/09/2016 emessa dalla ditta CSM Consorzio Stabile 

Modenese SCPA di Modena dell’importo di 1.464,13 oltre IVA 10% di € 146,41 per 
complessivi € 1.610,54; 

 
RITENUTO, conseguentemente, di procedere all’approvazione del Certificato di 

Regolare Esecuzione ed al pagamento della fattura di cui sopra; 
 
RITENUTO di doversi provvedere in merito all’approvazione dei suddetti atti contabili, 

accertata la regolarità degli stessi; 
 
RITENUTO, inoltre, conseguentemente a quanto sopra, di poter procedere allo svincolo 

della polizza fidejussoria n. 2204830 rilasciata da EULER HERMES S.A., con 
rappresentanza generale per l'Italia a Roma in via Matarazzo n. 19 – Agenzia EH Emilia e 
presentata dalla ditta CSM Consorzio Stabile Modenese SCPA di Modena; 

 
DATO ATTO che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di 

bilancio, con le regole di finanza pubblica e di quanto previsto dall’art.9 del DL 78/2009 in 
materia di tempestività dei pagamenti; 

 
VERIFICATA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa 

conseguente all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art.147-bis del TUEL; 
 

DETERMINA 
 

1. DI APPROVARE la contabilità finale dei lavori eseguiti dal Direttore dei Lavori 
Arch. Alberto Ferraresi; 

2. DI APPROVARE il relativo Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori in 
oggetto redatto in data 28/09/2016 dal Direttore dei Lavori Arch. Alberto Ferraresi; 

3. DI DARE ATTO, che sulla base del conto finale risulta un ammontare netto 
dell’appalto di  € 277.285,47 da cui, deducendo l’ammontare degli acconti corrisposti in 
fase di stato avanzamento lavori pari ad € 172.209,53 relativamente al S.A.L. n. 1, € 
103.936,01 relativamente al S.A.L. n. 2 e € 15.217,94 relativamente al S.A.L. n. 3, 
risulta sussistere un credito per l’impresa esecutrice di € 1.464,13 oltre IVA di legge;  

4. DI LIQUIDARE la fattura n. 6/PA del 30/09/2016 emessa dalla ditta CSM 
Consorzio Stabile Modenese SCPA di Modena di € 1.464,13 oltre IVA 10% di € 146,41 
per complessivi € 1.610,54 nel seguente modo: per € 1.310,55 sul cap. 2120334610, 
imp. 335/2016, sub. imp.33/2016 e per € 299,99 sul cap. 2120334610, imp. 335/2016, 
che presentano la necessaria disponibilità; 

5. DI AUTORIZZARE lo svincolo della cauzione definitiva presentata dalla ditta 
CSM Consorzio Stabile Modenese SCPA di Modena a garanzia del mancato o inesatto 
adempimento degli obblighi derivanti dal contratto d’appalto, costituita mediante 
polizza fidsejussoria n. 2204830 rilasciata da EULER HERMES S.A., con 
rappresentanza generale per l'Italia a Roma in via Matarazzo n. 19 – Agenzia EH 
Emilia;   



6. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento all’Ufficio ragioneria per 
l’emissione del mandato di pagamento e relative annotazioni nelle scritture contabili, ai 
sensi di quanto disposto dall’art. 185 del D.Lgs. n. 267/2000; 

7. DI ATTESTARE la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa 
conseguente all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL. 

 
 

 
 IL CAPO SETTORE 
 F.to GESSI SAMANTHA 
 


